INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022

EDITAL Nº 09/2022– DATA, HORA E LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO
DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO – CANDIDATOS AFRODESCENDENTES

O Instituto de Previdência e Assistência Municipal da cidade de Caxias do Sul/RS – IPAM, em conformidade com o
Edital de Abertura Nº 01/2022 e suas alterações, torna público o presente Edital, convocando os candidatos aprovados
neste Concurso, para a Verificação da Veracidade da Autodeclaração a ser realizada por Comissão Especial, de acordo
com o subitem 2.3.11 do Edital de Abertura, conforme segue.

1 DATA, HORA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA AUTO DECLARAÇÃO
DOS CANDIDATOS AFRODESCENDENTES

1.1 A Verificação da Veracidade da Autodeclaração será realizada no dia 08/09/2022, quinta-feira, às 09 (nove) horas
e 30 (trinta) minutos, no Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM, sito a Rua Pinheiro Machado, nº
2269, 7° andar, Centro - Caxias do Sul /RS.

1.2 Os nomes dos candidatos afrodescendentes convocados para a verificação da veracidade da autodeclaração,
constam no quadro abaixo.

Cargo: 01 – CONTADOR

Nome Inscrição

CLAUDINEIA RODRIGUES FERREIRA 66401232217-5

SAMANTHA MORAIS DE ALMEIDA 66401233478-5

Cargo: 02 – ENFERMEIRO

Nome Inscrição

BRUNA RIBEIRO BUENO 66402216567-6

CRISTIANE ALBANO 66402215160-0

DENISE PAZ GENRO CARDOSO 66402215215-7

SILVANA LOPES ELLIBOX 66402225031-4

SUSANA DIANE GERALDO 66402232506-2

Cargo: 04 – ODONTÓLOGO

Nome Inscrição

JANAÍNA CAROLINE DA COSTA 66404222411-5

Cargo: 05 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Nome Inscrição

JULIANA CANDIDO DE SOUZA 66405220475-5

Cargo: 06 –AGENTE ADMINISTRATIVO

Nome Inscrição

ANDERSON MARTINS FERREIRA 66406233447-9

SAULO PALHARES LAINI 66406220726-0

1.3 Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com 30 minutos de antecedência do horário estabelecido,
com os seguintes documentos:

a) Documento de identificação original (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade Profissional)
em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento;

b) Formulário de Autodeclaração, devidamente preenchido, disponibilizado no Edital de Abertura, Anexo VII –

Modelo de Declaração para Afrodescendentes, ratificando sua condição de Pessoa Negra, indicada na ficha

de inscrição.

c) Cópias autenticadas de documentos oficiais emitidos pelos Poderes Públicos que informem a raça do
candidato e que possam ser complementares para a avaliação da Comissão.

1.4     Os candidatos não deverão comparecer com as unhas das mãos pintadas e com maquiagem no rosto.

1.5     O Procedimento de Heteroidentificação poderá ser registrado e filmado.

1.5.1  O candidato poderá ser fotografado para comprovação da presença e arquivamento do processo de veracidade.

1.6 Os candidatos serão chamados em ordem alfabética por cargo, iniciando na sequência do Cargo Cód. 01.
Aguardarão a chamada em um espaço especialmente designado. Após a entrevista, o candidato será liberado, não
sendo permitida a sua permanência no local da aferição.

1.6.1 Os candidatos devem vir preparados no que se refere à alimentação.

1.7 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar
qualquer desconhecimento sobre a realização do procedimento como justificativa de sua ausência ou atraso. O
candidato que não comparecer perante a Comissão Especial na data, horário e local previstos no item 1.1 deste edital,
ou for negado o enquadramento na condição de Pessoa Negra ou Parda, passará automaticamente a concorrer
somente às vagas de acesso Universal (classificação geral).

1.8 Detectada a falsidade na declaração, implicará a nulidade da inscrição e de todos os atos administrativos
subsequentes, sem prejuízo da cominação de outras penalidades legais aplicáveis e de responsabilização civil do
candidato, pelos prejuízos decorrentes.

Caxias do Sul, 30 de agosto de 2022.

Flavio Alexandre de Carvalho                                         Gustavo da Silva Machado

                   Presidente do IPAM – Caxias do Sul/RS                       Presidente da Comissão do Concurso